
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1927 del 02/11/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1927 del 02/11/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 135 del 28/10/2020 
PROPOSTA N. 2247 del 19/10/2020 

 
OGGETTO: Referendum del 20 e 21 settembre 2020. Liquidazione ditta Satic per servizio di supporto 

informatico. 

 

 

PREMESSO che con  provvedimento del Sindaco n. 16 del 06.05.2020, è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Vice Segretario Comunale con decorrenza dal 7 maggio 2020 oltre che  

funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione così come strutturata ai sensi della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed integrata dalla successiva deliberazione 

giuntale n. 69 del 6.05.2020 e comprendente Servizio Gare e Contratti e CUC; Servizi Demografici; 

Servizi Statistici e Protocollo; Servizio Trasporti; Servizio Farmacia Comunale; Controllo di 

Gestione;  

 

RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

DATO  ATTO che, con decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, sono stati 

convocati i comizi per il giorno di domenica 20 settembre 2020 e lunedì 21 settembre 2020 per lo 

svolgimento del referendum  costituzionale avente ad oggetto “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 

della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”; 

 

RICHIAMATA la Determinazione di Registro Generale n. 1365 del 13/08/2020, con cui è stato 

affidato alla ditta “Coop. SATIC a.r.l.” di Sulmona, tramite trattativa diretta  MEPA, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a D. Lgs 50/2016 i seguenti servizi connessi al procedimento elettorale:  

 Attività per inserimento e trasmissione dati, durante ed al termine delle operazioni di voto;  

 Fornitura di apparecchiatura tecnica hardware e software atta a garantire e velocizzare i 

collegamenti internet; 

 Servizio di reperibilità per problematiche tecnico-informatiche per l'intero periodo 

elettorale;  

 Servizio di inserimento dati pre-elettorali; 

 Messa in sicurezza e ripristino dei collegamenti informatici dei locali adibiti a seggio 

elettorale; 

ad un costo complessivo di  € 4.500,00 oltre I.V.A. al 22%. 

 

DATO ATTO  che il servizio è stato regolarmente effettuato e che pertanto è stata emessa fattura n. 

53 in data 09 ottobre 2020 per un importo della stessa pari ad € 5.490,00 IVA inclusa 

 

VISTA la legge 13/08/2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” che ha introdotto l’obbligo per la stazione appaltante e 

per gli operatori economici, coinvolti in appalti pubblici di tracciare i movimenti finanziari ad essi 

relativi; 

 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia (legge n. 2 del 

28/01/2009), non risultano irregolarità contributive a carico del soggetto creditore, tenuto ad 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1927 del 02/11/2020 

adempiere agli obblighi contributivi Inps-Inail, sulla base della documentazione acquisita, delle 

risultanze emerse e delle verifiche effettuate; 

 

VISTO l’allegato Durc acquisito con esito di regolarità ai sensi dell’articolo 103, comma 2, del 

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18”, a seguito della soppressione dell'art. 81, comma 1 del d.l. 19 

maggio 2020, n. 34 operata dalla legge del 17 luglio 2020, n. 77.; 

 

DATO ATTO che il nuovo art. 17-ter del DPR n. 633/72, introdotto dall’articolo 1, comma 629,    

della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, prevede un sistema di assolvimento dell’Iva denominato 

“scissione dei pagamenti”, in base al quale alle ditte fornitrici di servizi deve essere effettuato il 

pagamento del solo importo imponibile, privo quindi di Iva; 

 

VISTA la L. 136/2010 ed evidenziato che il CIG relativo all'affidamento del suddetto servizio è il 

seguente: ZE82ACD17A; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del C.C. n. 25 del 27/07/2020 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2019”;  

 la deliberazione del C.C. n. 41 del 14/08/2020 recante “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-

2022”;  

 la deliberazione del C.C. n. 42 del 14/08/2020 recante “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022”;  

 la deliberazione di G.C. n. 132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO 

PERFORMANCE – APPROVAZIONE”;  

 Il D.Lgs. n. 118/2011 

 Il D.Lgs. n. 165/2001 

 Lo Statuto Comunale 

 Il Regolamento di Contabilità 

 

PRESO ATTO dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art.6 bis della L.241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art.7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 Di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'importo di € 4.500,00 relativo alla 

fattura n. 53 emessa in data 09 ottobre 2020, dalla ditta “Coop. SATIC a.r.l.” di Sulmona 

impegnato con Determinazione di Registro Generale n. 1365 del 13/08/2020 

 Di versare l’importo dovuto per IVA, pari ad € 990,00 direttamente all’erario secondo le 

modalità indicate dal MEF. 

 Di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - commi 16 

lettera b) e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, sul sito internet istituzionale. 

 

 

     

 Il Dirigente 

 Dott.ssa Filomena Sorrentino 

 
Il resp. procedimento 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1927 del 02/11/2020 

Dott. Giulio De Santis 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2247 del 19/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

28/10/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2247 del 19/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 2735 1 477 SATIC SOCIETA' 5.490,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 02/11/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2674 

Il 02/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1927 del 02/11/2020 con oggetto: 

Referendum del 20 e 21 settembre 2020. Liquidazione ditta Satic per servizio di supporto informatico. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 02/11/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


